Ano VIl e N° 1851
Quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026

DIARIO OFICIAL

DESAQUAREMA

ATOS DA PREFEITA

DECRETO N° 3.170,

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026
Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulagdo parcial, no valor de R$
11.296.000,00 (onze milhdes, duzentos
e noventa e seis mil reais) para Reforgo
de Dotagbes Consignadas no Orgamento
Geral do Municipio.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuicbes legais e de acordo
com a Lei Municipal n° 2.825, de 22 de
dezembro de 2025;
DECRETA
Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulagdo parcial, no Or-
camento Geral do Municipio, nas Secre-
tarias Municipais de Educacao, Cultura,
Inclusado, Ciéncia e Tecnologia, de Admi-
nistragédo, Receita e Tributagao, e no Fun-
do Municipal da Crianca e do Adolescente
no valor total de R$ 11.296.000,00 (onze
milhdes, duzentos e noventa e seis mil re-
ais) para reforgo orcamentario conforme
Anexo Unico.
Art. 2° O crédito de que trata o artigo
anterior sera compensado na forma do
inciso Il do § 1° do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulagdo
parcial.
Art. 3° Em decorréncia deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicagéo, produzindo seus
efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2026.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO UNICO

QUADRO DE MOVIMENTACOES ORCAMENTARIAS

Programa de Trbalho  Natureza da Despesa Fonte/Destinagio
15.001.04.122.0010.2.163 | 3.3.90.46.01.00.00 1.500.0000

15.001.04.122.0010.2.163 | 3.3.80.30.07.00.00
07.020.08.243.0003.1.049
08.002.12.354.0008.2 244
08.001.12.122.0003.1.152

[
8.000.000,00
4000.00
12.000,00
1.030.000,00
300.000,00

Suplementagio

1.704.0000
1.704.0000
1.573.0000
1.500.1001

511 | 08.001.12.122.0008.2.164 | 3.3.50.38.01.00.00 1.500.1001 400.000,00

552 | 03.001.12.126.00242.057 | 3.3.50.39.01.00.00 1.500.1001 500.000,00

881 | 06.00413.392.0003.1.038 | 33.90.39.49.00.00 1.500.0000 50.000,00

647 | 06.002.12.361.00142.085 | 33.80.39.99.00.00 1.573.0000 1.000.000,00 -
1088 | 15.001.04.122.0010.2.002 | 3.3.80.34.01.00.00 1.500.0000 - 8.000.000,00

15.001.04.122.0010.2.163 | 3.3.80.30.17.00.00 1.704.0000 4.000,00

07.020.08.243.0017.2.195
08.002.12.361.0024.2.062
08.002.12.365.0024.2.063
03.001.12.126.0024.2.057
03.001.12.125.0024.2.057
08.004.13.126.0024.2 285
08.002.12.361.0014.2.237

3.3.90.36.04.00.00
3.3.90.40.14.00.00
3.3.90.40.14.00.00
3.3.90.40.14.00.00
3.3.90.40.01.00.00
3.3.90.40.14.00.00
3.3.80.33.56.00.00

1.704.0000
1.573.0000
1.573.0000
1.500.1001
1.500.1001
1.500.0000
1573 0000

12.000,00
880.000,00
150.000,00
1.000.000,00
200.000,00
50.000,00
1.000.000,00
11.296.000,00  11.296.000,00

AVISOS, ATAS, EXTRATOS
E TERMOS DE CONTRATO

AVISO DE ERRATA DE
PUBLICA(}AO
AVISO DE PREGAO ELETRONICO
N° 008/2026 — UASG 985909
Objeto: Contratacdo de empresa especia-
lizada para coleta, transbordo e destina-
¢éao final de rejeitos verdes urbano e dos
residuos solidos de classes IIA e IIB do
Municipio de Saquarema para a limpeza
e organizagao de toda a cidade, conforme
processo administrativo n® 24.788/2025.
Onde lia-se: Tipo de Licitagdo: Pregao
Eletrénico — SRP.
Leia-se: Tipo de Licitagdo: Pregéo Eletro-
nico.

mércio e Servigos em Geral LT_DA, CNH

n° 14.168.104/0001-14, para os itens 1 e
4, com o valor total de R$ R$ 567.398,76;
Care Med Distribuidora de Medicamentos
e Produtos para Saude LTDA, CNPJ n°
10.377.864/0001-80, para o item 2, com
o valor total de R$ 350.723,52; NT Indus-
tria e Comercio de Confecgdes LTDA,
CNPJ n° 40.754.191/0001-00, para o item
5, com o valor total de R$ 538.715,32;
PLASVIVO - Distribuidora de Artigos em
Geral LTDA, CNPJ n°® 21.760.032/0001-
65, para os itens 3 e 8, com o valor total
de R$ 699.118,48; Empdrio Kaza Comer-
cial LTDA, CNPJ n° 09.276.294/0001-53,
para os itens 6, 7 e 9, com o valor total de
R$ 634.787,44.

Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.

Jodo Alberto Teixeira Oliveira

Secretario Municipal de Saude.

Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceigéo
Pregoeira.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO
DE PRORROGAGAO DO
CONTRATO N° 006/2022

Processo Administrativo n°® 7.361/2021.

Contratante: Municipio de Saquarema.
Contratada: Consorcio Pré-Saquarema,
CNPJ n° 44.665.341/0001-51.

Objeto: Prorrogacdo do contrato n°
006/2022.

Prorrogacgao: 12 meses.

Valor do Contrato: R$ 19.093.832,76.

Dotagao Orgcamentaria:

PT 04.451.0021.2.277;

ND 3.3.90.35.01.00;

Fonte 1500.

Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretario Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGA(}AO E
ADJUDICAQAO
Processo Administrativo n° 2.113/2025.
Modalidade: Pregéo Eletronico SRP n°

90063/2025.

Objeto: Aquisicao de material de higiene
pessoal para atender o Projeto Higiene
Pessoal nas Escolas.

Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatério e ad-
judico em favor das empresas GCS Co-

EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAQAO E
ADJUDICAC}AO
Processo Administrativo n®15.176/2025
Modalidade: Pregéo Eletrénico SRP n°

90087/2025.

Objeto: Aquisicao de cadeira de roda
adaptada, cadeira de banho adaptada e
colchdes para atender aos Municipes Sa-
quaremenses.

Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitato-
rio e adjudico em favor das empresas
Soares & Marins Paes LTDA, CNPJ n°
30.976.726/0001-25, para os itens 1 e 4,
no valor total de R$ 19.525,00 e Fisiolife
Solugbes Médicas e Hospitalares LTDA,
CNPJ n°®51.097.433/0001-48, para o item
2, no valor de R$ 8.200,00.

O item 3 foi declarado fracassado.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.

Jodo Alberto Teixeira Oliveira

Secretario Municipal de Saude.

EXTRATO DO 2° TERMO
ADITIVO DE PRORROGA(}AO E
READEQUAQAO DO CONTRATO

N° 007/2025
Processo Administrativo n° 047/2024.
Contratante: Municipio de Saquarema.
Contratada: M F C Distribuidora e Servi-
¢os LTDA, CNPJ n° 51.710.261/0001-36.
Objeto: Prorrogacao da vigéncia do con-
trato n° 007/2025.

g



